Burdin-
malorum
omnium
auctor.
(b) Rod.
Tolet. l. 6.
c. 27. 28.

pultus est in monasterio sancti Facundi, ubi ante annos XXXVIII. sepulcrum elegerat, ut patet ex Charta aut testamento ab eo in favorem hujus monasterii emisso, in quo se se Hispaniæ Imperatorem indigitat: Elegi, ut post mortem meam tibi tumulatus requiescerem, quatenus qui in vita nimio amore dilexi, etiam defunctus forem (loco, forem). Datum hoc testamentum die sabbatum III. Idus Decembris, era MCXVII. id est, anno Christi MLXXX. Pelagius Ovetensis pag. 76. mira de ejus justitia ac pace quam in Regnis suis, non obstantibus bellis ab eo adversus Infideles gestis, conservabat, refert, & inter alia ait: Iste Adelfonsus fuit pater & defensor omnium Ecclesiarum Hispanensium. Ideo hæc fecit, quia per omnia Catholicus fuit. Ei successit Alphonfus Aragoniæ Rex maritus Urracæ Alphonfi VI. filia. Pelagius Ovetensis usque ad hunc annum Historiam suam perduxit, a Sandovalio editam. De Pelagio pluribus agit Nicolaus Antonius lib. 7. cap. 3. Biblioth. Veteris Hispaniæ.

Alphonso VI. regnante duo Concilia apud Sanctam Mariam de Fusellis, oppidum vulgo Husillos dictum, prope Palentiam urbem summa Platum, celebrata, quæ Palentina dici solent. De priori anno MLXXXVIII. quo congregatum fuit, egimus cum Sandovalio, qui ejus Acta vidit; sed cum ejus tempore Vita B. Geraldii Archiep. Bracarensis lucem nondam vidisset, hujus secundæ Concilii Palentini notitiam non habuit. Scribit itaque Bernardus in Vita B. Geraldii Archiepiscopi Bracarensis, cujus

II.
Concili-
um Pla-
centinum

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6602.

SÆC XII.

Anno Era:

Hisp.

MC-

XLVII.

Anno He-

gira:

DIII.

inchoato

die 31.

Julii

ter. 7.

A. C. 1109

I.

Obitus

Alphonfi

VI. Castell.

le & Le-

gionis

Regis.

© 26. C. 8. P. 25. April. Indict. 2.

JESU CHRISTI 1109.

PASCHALIS II. PAPÆ II.

HENRICI V. REG. 4.

ALEXII COMNENI IMP. 29.

AD num. I. & seq. Cum rerum Hispanicarum Historiam hoc præsertim & præcedenti sæculo Baronius tantum delibavit, operæ pretium duxi nobilem hanc Annal. Eccl. partem, quanta tamen fieri poterit brevitate, supplere, quæ hic uno tenore referuntur, cum suis annis illigare Baronius & passim alii, Alphonfi Castellæ & Legionis Regis hujus nominis VI. mortem hoc anno collocant; neque hoc in dubium revocari potest; cum Pelagius Ovetensis, qui cum videre potuit, de eo scribat: Vixit LXX. annis, & annis XLIII. & sex mensibus ex eis in Regno (a morte scilicet Ferdinandi M. patris primi hujus nominis Castellæ Regis). Obiit Kalendis Julii in Toletis; & quidem nocte inter diem XXX. Junii & primum mensis Julii interjecta. Sandovalius enim in Alphonso VI. fol. 102. notat plures ex Antiquis scripsisse eum die Mercurii ultima mensis Junii Era MCXLVII. naturæ debitum solvisse. Se-

CHRISTI
1109.

PASCHALIS II. PAP.
10.

VACAT. IMP. OCCID. 4.
ALEXII COMN. IMP. 29.

vici Apostolicum thronum invasit. Quo- modo autem, suo loco dicturi sumus.

III. Hoc eodem anno ex hac vita ad æter- nam gloriam transit S. Anselmus Archie- piscopus Cantuariensis, cujus certamina pro sancta Ecclesia Catholica exantlata sæpe superius suis sunt locis pro ratione temporum enarrata; de ejus vero obitus tempore Edinerus, qui res ab eo gestas præfens inspector scripsit, hæc habet:

(a) Ex- tant apud Sur. tom. 2. die 21. April.
(a) *Transit autem illucescente aurora quartæ feræ præcedentis Cœnam Domini, quæ erat undecimo Kalend. Maii, anno videlicet Incarnationis Dominicæ millesimo centesimo nono, qui fuit annus pontificatus ejus decimusseptimus, vitæ vero septuagesimus sextus: Cum (ut idem ait) haberet præ manibus de origine animæ scriptionem, quam morte præven-*

PAGIUS

cujus discipulus fuerat. *Bernardum* Archiepiscopum Toletanum sedente Urbano II. Roma reducem secum adduxisse ex Aquitania Toletum Geraldum, & in ea Ecclesia eum Præcentorem constituisse: vacante vero Ecclesia Bracarensi, unanimi Bracarenium consensu electum fuisse Episcopum, & a Bernardo apud Sanctum Facundum consecratum: deinde, ut Metropolitam dignitatem Ecclesiæ suæ restitueret, Romam petiisse ad Paschalem II. & ab eo Pallium impetrasse, ac postea Concilio Palentino, cui præfuit *Richardus* Cardinalis, exhibuisse Privilegium Ecclesiæ suæ Roma alatum. Hæc verba Bernardi in beati Præfatis Vita: *ut B. Geraldus sedi Bracarensi propriam dignitatem restitueret, Romam petiit, & a domino Papa Paschali honorifice susceptus, Pallium & Privilegium, & auctoritatem Ecclesiæ suæ inde apportavit. In CONCILIO enim PALENTINO, quod venerabilis Richardus Cardinalis Roma celebravit, Episcopis & Abbatibus & optimis Clericis Hispania circumsedentibus, Romanum Privilegium in auribus omnium recitatum est: & juxta tenorem ipsius Privilegii Bracara Metropolis suffraganei Pontifices venerabili Geraldo Bracarensi Metropolitano, justitiam distante, & Cardinali precipiente, obedientiam & reverentiam promiserunt. Annus restitutionis Ecclesiæ Bracarensis in Archiepiscopalem incertus; incerta & epocha hujus Concilii; sed cum *Burdinus*, ut anno MCXVII. videbimus, ut anno MCX. B. Geraldo demortuo successerit, liquet Concilium Palentinum aliquot ante præsentem annos congregatum fuisse, & Bracarensem Metropolim institutam. Nec aliud in hoc Concilio gestum ad nos pervenit. *Richardus* itaque Cardinalis non solum priori Concilio Palentino, ut ex ejus Actis liquet; sed etiam posteriori præfuit.*

III. *Ei succedit Alphonfus Aragonia Rex.*
Post Alphonfi VI. mortem Saraceni Africæ in Hispaniam transfretarunt, & quæcumque antea amiserant, recuperarunt; adeo ut Christiani ingenti timore percussu Toletum deseruissent, nisi solius *Bernardi Archiepiscopi* Toletani virtus celebrem hanc civitatem Christianis servasset. Mirum profecto diffensiones, quæ post Alphonfi VI. mortem Castellanos inter & Aragonios excitare, Saracenis majori non fuisse emolumento. Regna enim Alphonfi, Successori eju-, Castellæ, Legionis, Aragoniæ & Navarræ Regi subdita, in tres factiones divisa: Castellæ regnum ad *Urracam* ejus uxorem ju-

tus minime absolvere potuit. Illustravit plane Anglicanam Ecclesiam doctrina, illustravit & sanctitate, cæteris sanctissimis Patribus Christi Confessoribus, quos Ecclesia veneratur minime impar. Claruit miraculis vivens atque defunctus, lucidum sidus Ecclesiæ Anglicanæ multiplici fulgore coruscans omnibus in-tuentibus in tanta noctis obscuræ caligine.

Quo pariter anno post dies octo sanctus Hugo Abbas Cluniacensium, cujus labores pro defensione Ecclesiæ sanctæ susceptos contigit sæpe superius recenseri, teste *Sigeberto* hujus temporis scriptore, ex hac vita migravit die vigesima nona mensis Aprilis. Utinam sicut Anselmus, ita & Hugo suum habuisset Edinerum, qui res ab eo gestas accuratius con-

IV. Obitus S. Hugonis Abbatis Cluniacensis.

re devolvebatur, eaque ex priori conjugio cum *Raimundo* Comite inito *Alphonsum* Infantem susceperat, qui postea sub nomine Alphonfi VII. & Imperatoris Hispaniæ regnavit. Cumque pervicax Regiæ animus ab Alphonfo Rege vix flecti posset, itque Castellanis, qui ab eo matrimonio aversi fuerant, dissidens, Præfectos ex Aragonia gente daret, alii *Urraca* Regiæ, alii *Alphonso* ejus conjugii, aliique *Alphonso* Infanti, quem Regem optabant, toto animo adhærebant. *Alphonfus* Urracam uxorem e patre tertio propinquitatis jure attingebat, indeque conjugium illud illegitimum, injustumque a plerisque cenfebatur, adeo ut Paschalis II. illud penitus improbavit. Quare in Regnis Alphonfo subiectis omnia passim perturbate agebantur, quod ex dicendis liquet.

Ad num. III. *Eadmerus* lib. 4. Novorum cap. 4. Sancti *Anselmi* Cantuariæ Archiepiscopi mortem hoc modo narrat. *Post hæc XI. Kal. Maii defunctus est Cantuarie in Metropoli sede gloriosus pater Anselmus, & die sequenti (qua fuit Cœna Domini) in Majori Ecclesia ad caput veneranda memoria Lanfranci prædecessoris sui honorifice sepultus, anno incarnationis Verbi millesimo centesimo nono, regni vero Henrici gloriosi Regis Anglorum nono, Pontificatus autem ipsius Anselmi decimo sexto, atatis vero septuagesimo sexto. Gerberonius* Opera ejus, quæ reperiri potuerit, ab aliquot annis in lucem emisit cum *Historia* Novorum *Eadmeri*, quæ Baronii tempore non extabat. *Eadmerus* Anselmi auditor, confessor, & laborum ac exiliorum individuus comes fuit, *Vitamque* ejus scripsit in illa *Historia*, ad hoc maxime attentus, ut ea quæ inter Reges Angliæ & sanctum Anselmum gesta sunt, inconcussa veritate designet. De genuinis ac spuris Sancti Anselmi Operibus legendus idem *Gerberonius*.

IV. Obitus S. Anselmi Archiep. Cantuar.

V. Obitus S. Hugonis Abbatis Cluniac.

Ad num. IV. *Sanctus Hugo* Abbas Cluniacensis in Gallia octavo die, postquam e vita sanctus Anselmus migravit, mortuus est, ut narrat *Ordericus* lib. XI. pag. 839. *Venerandus Hugo Cluniacensis Abbas, postquam passionem Christi & Resurrectionem celebravit, feria secunda agritudine tactus in lectum decidit, & per tres dies iter ad Dominum confessione & oratione præparavit. Ipse Conventui, ut successorum eligerent, imperavit, electumque juvenem nomine Pontium testimonio auctoritatis suæ corroboravit. Deinde in domum infirmorum inter ma-*
uus

CHRISTI
1109.

PASCHALIS II. PAP.
10.

VACAT. IMP. OCCID. 4.
ALEXII COMN. IMP. 29.

conscriptisset, quas mea sententia qui scripsit Hugo monachus vix attigisse dicens erit, si quis conferat eas cum iis, quas oblata occasione Annalibus inteximus, in negotiis Ecclesiasticis Sedis Apostolicæ obeundis.

V. Rhemen- sis Syno- dus.

Quod autem in fine sancti Godefredi Episcopi Ambianensis idem auctor visionem, de transitu Hugonis divinitus ostensam cum Romam pergeret, narrat: pariter ex iis insinuat certum tempus ejusdem Godefredi adventus Romam ad Paschalem Pontificem, nempe hoc ipso anno, quo (ut ejus vitæ fidelissime scripta habent Acta) Rhemis Synodus celebrata est frequenti concursu Episcoporum ac procerum. In qua inter alia aditatum reperitur, (a) quod idem Godefredus Episcopus Ambianensis redarguit falsitatis diploma Apostolicum, quod ad suam ipsorum exemptionem a subjectione Episcopi Ambianensis ediderant pseudomonachi, dum appellantes ad Sedem Apostolicam, illuc eundem traxerunt sanctum Episcopum. Præcurrentes enim monachi illi, causidicos iniquos, paratos pro pecunia quamlibet causam sive justam sive injustam defendere, nacti eorumque patrocinio apud Paschalem Pontificem facti voti compotes; atque victores iniqui, ad propria rediere in sanctum virum probra jactantes. At quæ tunc Romæ Godefredus apud Paschalem egerit, hic ex eisdem temporis auctore viri recitanda, nempe Nicolao monacho Sueffionensi, qui ea quæ de Sancto viderat, vel certa fide audiverat, se de eo scripsisse testatur: ait igitur:

(a) Nic. in vit. Godefridi. Episc. l. 2. c. 11. 12. 13. apud Sur. t. 6. die 8. Novemb.

PAGIUS

nus Fratrum portari se fecit, ibique feria IV. grandævus baros ad Christum, cui a pueritia militaverat, migravit. Hic, ut fertur, sexaginta quatuor annis Cluniacense cenobium gubernavit, & plusquam decem millia Monachorum ad militiam Domini Sabbatho suscepit, & post obitum in Basilica sepultus est, quam ipse a fundamento inchoavit. Sic dua Ecclesiarum columna de terrestri Hierusalem, quæ adhuc inter allophylos peregrinatur, translata sunt, ac, ut credimus, pro diuturna sanctitate in superna Sion immobiliter plantata sunt. *Gloriosus Archiepiscopus Dorobernia Anselmus ante Pascha obiit, & Curiam omnipotentis Adonai feria IV. insulatus adivit: & in ipsa Pascha solemnibus eborus amicis ejus Hugo Abbas feria IV. similiter e mundo transiit.* Philippo Francorum Regi hujus nominis I. & quibusdam aliis Principibus impense charus extitit. Arcta ei fuit cum beato Petro Damiani necessitudo, & cum Desiderio Abbate Casinensi, postquam ad Pontificatum Romanum evedtus fuit, Victore III. appellato. Denique plures illustres Viri ex ejus schola prodire, inter quos Urbanus II. & Gregorius VII. Summi Pontifices.

VI.

Hoc circiter anno beatus Robertus primus Abbas Molismensis ac fundator Ordinis Cisterciensis XV. *Kalendas Maii* spiritum Deo reddidit, qui dies ab Auctore Monacho Molismensi Anonymo, qui sub Adone seu Odone

At vir Dei Romam ingressus, Limina beatissimorum Apostolorum Petri & Pauli religiose invisit, ac deinde ad Paschalem Pontificem se confert. Moxe advolant caustici, sperant ab illo quoque se accepturos munera largissima. Sed Godefredus, qui non confidebat in homine, nec ponebat carnem brachium suum, ut a Domino recederet cor ejus: qua causa tam difficile & longinquum suscepisset iter, absque ullis vel verborum factis, vel munerum sollicitationibus simpliciter edidit. Sed contradicunt caustici; ajunt monachos ab eo injuste vexari. Dumque nulla sperant ab eo munera, causam malam eum fovere affirmant. Videns ergo vir Dei se humano patrocinio destitutum, calumniantium cuncta forti & excelso animo contemnit: exclamat: O Pastor orthodoxæ matris Ecclesiæ, ea causa Christus te voluit suo loco illi præesse, ut lucem a tenebris, verum a falso discerneres. Ut enim a capite membra reguntur, ut ad illius nutum membrorum vitia corrigantur: sic etiam a te Christianorum omnium non facta duntaxat, sed etiam mala voluntates comprimenda sunt. Sed quia vult cerno justum quandoque crimen inique occulto Christi judicio perpeti: malum prævatus vivere, quam admittere, ut Ecclesia Ambianensis, me Præsule jus amittat suum. His dictis Pontifici valescit, & in Barensem urbem ob inviscendum beati Nicolai reliquias ardenti studio profisciscitur.

VI. Obitus S. Godefredus Romæ cum Paschali Papæ.

Postquam abiit, Pontifex diligenter perquisivit, quæ vitæ ejus sanctitas, quæque illius auctoritas esset, qui tanta di-
cen-

VII.

Abbate hoc seculo floruit, notatur, in ejus Vita in Actis SS. Bollandianis ad diem XXIX. Aprilis recitata. Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum hanc mortem cum anno MCXVII. secutus, ut ait, Sigebertum in Chron. conjungit, sed memoriæ lapsu; eo enim anno Ordinis Cisterciensis fundationem, non vero fundatoris mortem Sigebertus narrat, nosque de illa fundatione eodem anno egimus. Annus itaque hujus mortis incompertus, certumque tantum eum anno MCV adhuc in vivis fuisse; cum eo anno apud San-Marthanos cuidam Chartæ subscripsit. Porro *Molismus* sylvæ erat in Episcopatu Lingonenfi sita, ubi Robertus cenobium condidit, & discipulos magna religionis aggregavit, inquit *Ordericus* lib. 8. *Honorius* II. literis anno VI. Pontificatus sui datis potestatem fecit Molismensibus Officium de illo celebrandi, in ea, qua sacra ejus ossa recondebantur, Ecclesia.

Obitus B. Roberti fundatoris Ordinis Cisterciensis.

A num. V. ad VIII. Nicolaus Monachus Sueffionensis in Vita S. Godefridi Episcopi Ambianensis, recitata a Surio ad diem VIII. mensis Novemb. in qua quæ de Sancto Præsule vide- rat vel audiverat, se scripsisse testatur, lib. 2. cap. 9. & duobus seqq. narrat, Godefridum male acceptum a Monachis S. Walericis, imunitatem suam jactantibus, ad *Manassem* Archiepiscopum Remensem causam rejiciendam statuisse; Monachos vero comæmentia fingentes Pri-

VII. Monachi Sanualaricenser notant sibi S. Godefredi Episc. Ambian.

CHRISTI
1109.PASCHALIS II. PAP.
10.VACAT. IMP. OCCID. 4.
ALEXII COMN. IMP. 29.

cendi libertate uteretur. Ita qui antea citra Alpes celebre sanctitatis nomen fe-
re

PAGIUS

Privilegia Remos venisse, ubi tum celeberrimus Procerum Gallia Conventus habebatur. Ibi S. Godefridus Privilegia illa plane recentia esse probavit. Monachi pudesci ad Romanum Pontificem provocant, Romamque illico proficiscuntur. Refert postea Nicolaus Godefridum Romam ad Paschalem II. venisse, huncque præcepisse, ut Abbas S. Valerici & Monachi Ambianensi Episcopo, perinde atque Patri & Pastori præerent. Ita ille cap. 21. ejusdem libri.

VIII.
Epocha
Conc. Remens.

Erat tunc Episcopus Remorum Manasse, uti scribit Nicolaus Sueffionensis lib. 1. cap. 26. quem ex Chartis Authenticis Marlotus in Metropoli Remensi lib. 2. ostendit eidem Sedi præfuisse usque ad annum millesimum centesimum septimum. Quare Synodus Remensis ante illum Christi annum congregata, idque anno millesimo centesimo quinto, ut eruo ex membrana Donationis, quæ extat apud Miræum in Codice Donationum, scripta anno millesimo centesimo octavo, Episcopatus Odonis, in hoc Concilio Remensi Præfuit Cameracensis consecrati, anno tertio, Dominus Manasse, inquit Herimannus in Narratione Restaurationis Abbatæ S. Martini Tornacensis Tom XII. Spicilegii pag. 444. Remorum Archiepiscopus ad Concilium generaliter mandans alios Abbates, inter alios no-

minatim evocavit Odonem Abbatem Sancti Martini Tornacensis, cumque exinde admirantes quid de Concilio nobis referretur, attoniti & suspensim expectarem, ecce repente audimus ad Cameracensem Sedis Episcopatum eum fuisse electum, & sine mora ab Archiepiscopo, & comprovincialibus Episcopis consecratum. Quis eo die lectus totum conventum nostrum repleverit, quis singulis pectora nostra concusserit, nullus facile explicare poterit. Vix tamen octo dies transierant, & rursus nobis quadam reddidit consolatio, quoniam ipse rebellante ac resistente Galchero Episcopo (qui dignitate depositus fuerat, quod Henrici Imp. partibus adhereret), pacifice ingredi non valens Cameracum Urbem, rursus nobis ab Archiepiscopo remittitur, & per annum integrum nobiscum demoratur. Tum pag. 447. Mortuo patre Henrici (hujus nominis V.) Henrico seniore (anno nempe MCVI. Kalendis Augusti) non quidem armis, sed tristitia cordis filius ejus, jam optato regno potitus, mandavit Cameracensibus, ut Galcherum excommunicatum ab urbe pellerent, dominum Odonem reciperent, tuncque primum dominus Odo Urbem sedis sua pacifice ingrediens, præcepit nobis ut Abbatem eligeremus. [1]

Si itaque Odo Cameracensis Sedis possessionem iniiit post mensem Julii anni MCVI. anno-

IX.

NOTÆ

[1] Sub hoc Manasse II. altera Remis synodus habita fuit, quæ in Collectionibus siletur, quæque collocanda est aliquot annis post ejusdem archiepiscopi assumptionem cum Februario anni 1096. conciliandam (ut nos docet epistola XII. in regesto epistolarum Lamberti Atrebatensis apud Baluz. Miscell. V. pag. 290.) & obitum Urbani II. anno 1099. fati fundi. Hujus Synodi non obscura mentio fit in epistola Hugonis Lugdunensis ad Urbanum II. relata in Historia Andagiensis monasterii in Arduenna, quam legas in Collect. Martenii t. IV. col. 998. Narrat ibi archiepiscopus Robertum abbatem S. Dionysii Remensis monitis abbatis Majoris monasterii parere recusatam & anathemate ab illo damnatum, sententiam declinare voluisse, eo quod subesse se Manasse Remorum archiepiscopo non abbati alterius monasterii contenderet. Ideo præfixa ab Archiepiscopo die, ait Hugo, convenientibus episcopis & abbatibus, discussis utrimque rationibus . . . Judicatum est ipsum ab abbate suo excommunicatum esse, nec ab episcopo Remensi retineri posse. Ab hac sententia Robertus appellationem ad Pontificem interposuit, & causam vicit, ut Robertus ipse narrat in epistola sua ad Lambertum Atrebatensem, quæ in regesto Epistolarum ejusdem Lamberti est LV. MANSI

CHRISTI
1109.PASCHALIS II. PAP.
10.VACAT. IMP. OCCID. 4.
ALEXII COMN. IMP. 29.

ve ubique obtinuerat, etiam Romanæ Urbi præclare innotuit. Nam interroganti Pontifici indicatum est, quod ab ipsis pene incunabilis Ecclesiasticis disciplinis imbutus sit, & qui pro virtutum incremento ad altiora provectus, primo Abbas, deinde Episcopus evassisset; quod ejus egregia sit religio, jureque cunctis sacerdotibus anteposendus videatur; quod pauperum, & viduarum magnam curam gerat; quod Gallie proceribus notissimus & cunctis fere charissimus sit: denique quod omnibus divinis charismatibus abundet. His auditis Pontifex se ipsum graviter reprehendit, quod talem ac tantum virum vel ad momentum leviter exacerbasset, quod non magno studio & benevolentia eum excepisset, & ejus votis annuisset. Imperat itaque suis, ut si quando ad Urbem eum redire contingat, Ann. Eccl. Tom. XVIII.

mox eum ad se perducant. Post hæc auditor in his versans quæ contigerunt in ejus peregrinatione: quæ admiranda de oleo ex corpore sancti Nicolai accepto ab eo ejus loci Episcopo narrat, nos brevitate causa omittimus: hæc tantum de reditu Romam, & ad Paschalem accessu ex ejusdem verbis hic reddimus: Mox a Paschalis Pontificis familia in ejus conspectum perducitur. Pontifex ei reverenter assurgit, humanissimeque eum osculatur, & secum assidue compellit. Volens autem certius explorare, quæ de ejus prudentia jam ante ab aliis didicerat, multas tum divinarum, tum politicarum rerum ei quæstiones proponit, atque ad difficiles solvendas nodos haud quaquam imparatum eum offendit. Cernens ergo Pontifex multa eum prudentia & pietate pollere, orat ne gravate accipiat, quod

Paschalis
corrigit
erratum.

D d an-

PAGIUS

Illud Concilium fœditum non est.

noque integro post suam in Concilio Remensi ordinationem, perspicuum est illud an. MCV. congregatum, & tertium Sedis exeuntem in annum MCVII. convenisse. Marlotus citatus cap. 23. ait Historiam, quam refert Nicolaus Sueffionensis, ubi Sanctus Godefridus falsitatis arguit Diploma Apostolicum, quo se tueri & eximere conabantur Sanvalaricenses Monachi a subjectione ejusdem Godefridi, egregie per partes excussisse Lucam Dacherium, & Robertum Quatremarium Benedictinos, quibus ipse adhæret, eosque mirari tot summæ eruditionis viros in ea cæcutivisse, cum nullus per id temporis Conventus talis legatur in Chartophylacio Remensi. Verum frivola hæc ratio, cæque Historia certæ & indubitatae fidei, & Concilium Remense, cujus in ea mentio, aliud non est, quam quod mox memoravimus.

X.
Nec diffœssi in annum MCIX.

Baronius illud hoc anno consignavit, quod Sanctus Godefridus præfenti anno Romam profectus sit, uti constat ex Epistola Hugonis Monachi Cluniacensis ad Pontium Abbatem Cluniacensem data, & in Biblioth. Clun. pag. 426. relata, in qua dicitur, Godefridum, dum Sanctus Hugo Cluniacensis Abbas ad Deum migravit, fuisse tum in Italia apud Papiam, & focus mortem ejus revelasse, quam die XXIX. mensis Aprilis hujus anni contigisse inter omnes convenit. Verum hæc profectio Roma-

ni Sancti Godefridi & revelatio mortis Sancti Hugonis Abbatis nihil commune habent cum Concilio Remensi, quia illud ante aliquot annos congregatum fuerat, anno nempe MCV. idque non Rodolpho Viride, sed Manasse ejus decessore Ecclesiæ Remensi præfidente. [1] Quare fallitur Cardinalis doctissimus num. V. quando ait, Acta Sancti Godefridi insinuare, eum Romam profectum esse, & Remensem Synodum coactam eo anno, quo illa visio accidit; illa enim produnt Synodum Remensem habitam Manasse Episcopatum administrante, qui tamen biennio ante sanctum Hugonem Abbatem mortuus est. Tom. X. Concil. hæc Synodus cum præfenti anno copulatur, & Costartius ibidem ait, Baronium Concilium appellare cæcum, quem Nicolaus Monachus conventum vocat. At horum temporum Scriptores Concilium fœpius conventum appellant in quo de rebus Ecclesiasticis agitur, vel cui Episcopi interfunt. Petit deinde Costartius, uter peccet, an Nicolaus, qui Manassem tum Remensem Episcopum fuisse tradit? an Baronius, qui illud in annum currentem confert? Sed certum & indubitatum imposterum esse debet, Nicolaum accurate notasse Concilium istud sedente Manasse celebratum, & mortem sancti Hugonis Abbatis, ac ejus revelationem extra rem ad Concilium Remense trahi.

Odo

NOTÆ

[1] Quamquam Concilium istud Remense optime a Pagio collocatum esse concedo, attamen anno huic 1109. vel circiter, aliud Remis concilium sub Radulpho Viridi habitum fuisse exploratum mihi est, idemque adnotandum hic cenfeo, cum in novissima Veneto Labbeana Collectione desideretur. Illud eruo ex Epistola 134. Lamberti Atrebatensis apud Baluzium Miscellan. tom. V. pag. 364. ad Paschalem II. data. Narrat in ea Lambertus controversiam quandam inter canonicos suos & Monachos S. Vedasti remissam fuisse Conventui Episcoporum Remis coacto, ad quem Conventum ejusdem Lamberti Epistola 128. data fuisse videtur; ita enim inscribitur: Radulfo Dei miseratione Remorum archiepiscopo omnibusque honorandis Episcopis & abbatibus Remis in nomine Jesu congregatis. Ex his constat concilium hoc habitum fuisse post annum 1107. quo Radulphus cœpit. Rursum autem ex altera Paschalis II. epistola in eodem codice Lamberti num. 136. recitata, qua pontifex respondet duabus Lamberti epistolis ad se directis, in quibus certior ab eo fiebat de sententia concilii Remensis in eadem controversia, constat, Synodum hanc Remensem ante diem XV. Kal. Januarii anni 1113. consignandam esse. Data est enim epistola illa eadem die indig. VII. Septembris nempe anni 1113. mutata, id enim in morem habuisse, Paschalem colligo ex diplomate ejusdem quod ex Ughello recitatur apud Labbeum tom. XII. column. 1040. novæ edit. His ita constitutis intelligimus Synodum hanc diversam esse ab altera Remensi A. 1114. in novam editionem Labbei ex Martenii Anecdotis relata tom. XII. col. 1199. MANSI

CHRISTI
1109.

PASCHALIS II. PAP.
10.

VACAT IMP. OCCID. 4.
ALEXII COMM. IMP. 29.

antea non sic, ut fidelem dispensatorem par erat, ab ipso acceptus, & exauditus fuerit: cogitet animum innumeris causis distractum baud quaquam ad singula posse sufficere. Beatus vir facile ignovit. Tum Paschalis litteras ei tradidit, quibus inter alia continebatur, Abbatem sancti Udalrici cum monachis suis Ambianensi Episcopo perinde ac patre & pasto-

ri in omnibus parere debere. Ille igitur Apostolica auctoritate & benedictione munus reddi ad civitatem suam. Hactenus de his ille.

Quod autem ad Cluniacenses spectat, post S. Hugonem substitutum fuisse Pontium, idem qui supra Siebertus affirmat, longe imparem prædecessori: iam e contra, sicut ille egregia claruit sanctitate, ita

VIII.
Pontius
successor
S. Hugon.

PAGIUS

XI.
Annus e-
mo tualis
Odonis
Camera-
censis Ep.

Odo, quia virgam & anulum, qua consecratus ab Ecclesia acceperat (ut ipsemet scribit lib. de Blaphemia in Spiritum Sanctum) iterato ab Henrico IV. Imp. accipere noluit, Sede sua pulsus, Aquicincti, quod monasterium est Benedictinum, secundo lapide a Duaco, in exilio decessit anno millesimo centesimo decimo tertio, uti habet Miræus lib. de Script. Eccles. in Henrico Gandavenſi pag. 162. qui addit, eum scripsisse commentarium in Canonem Missæ, Dialogum de Myſterio Dominica Incarnat. contra Leonem Judæum, aliaque Opuscula, quorum nonnulla in Biblioth. Patrum referuntur, præter varia Opera adhuc inedita in variis monasteriis asservata, ut ibidem Miræus. Videnda quæ anno MXXII. de Odone jam diximus, & Tomus II. Spicilegii Dacheriani pag. 525. & seqq. ubi referuntur septem Epistolæ Odonis Canonici Regularis ad varios Fratres Canonice professionis, in quibus agit de regulari eorum observantia quam in professione promiserat, Canonici enim Regulares vere Monachi erant, ut alibi ostensum.

XII.
Cone La-
udunens.

Girardus Engolismensis Episcopus, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Legatus Concilium hoc anno celebravit Lausduni, quod oppidum est Pictaviensis provincie, decem leucis ab urbe Pictaviensi distans. In eo aliqua peculiarium Ecclesiarum negotia pertractata, ut Tom. X. Concil. pag. 762. legere est. [1] In Codice MS. de Gestis Pontif. Engolismensium de Girardo dicitur: Gerardus Engolismensis Episcopus, cum domno Paschali Papæ adhaesisset, qui ad partes Galliarum venerat, cognita honestate & præclara sapientia, vices suas prius in Britannia, & deinde in Turonensi, Burdigalensi, Bituricensi, Auxitanensi provinciis commisit. Præter cætera, qua in Legatione eximie fecit, octo Concilia celebravit. Sed Lausdunensis tantum memoria superest, & Gerardus Anacleto Antipapæ postea adhærens, quam antea sibi compararat gloriam, commaculavit.

XIII.
Barcinon.
auxilium
Ludovici
Francor.
Regis ad-
versus
Barbaros
imploreat.

In Chronico Sancti Petri Vivi ad annum MCVIII. hæc referuntur, Venerunt aliena gentes excentes de finibus suis transmarina, quas quidam Amorreos, quidam Amirales vocabant, & fecerunt de se tres partes: quarum una tetendit super Saracenos, dua super Chryllianos: & venerunt non longius, quam est iter trium aut duorum dierum a civitate Barcinona. Verum consilio accepto Barcinonenses, Comes scilicet & Episcopus, & Procures, & compatriota, quibus incumbat necessitas, reclamaverunt advocacionem Regis (sc. Francorum) Hludovici, & miserunt ad eum Cau-

salicos suos, Episcopum scilicet civitatis cum paucis nunciis. Qui querimoniam suorum civium & compatriotarum suorum ipsi Francia Regi referentes, invenerunt eum variis militiæ bellis implicatum, scilicet versus Regem Anglorum, Ducem Normannorum, qui contra jus & fas denegabat facere hominum, quod debebat, & debet Regibus Francorum. Similiter & Consul Pistorum, & Dux Burgundionum, & multi alii Consules, qui sunt sub Rege Francorum. Cum quibus omnibus pro instanti necessitate pacem fecit supradictus Rex, quibusdam inducias & treugas dando; de quibusdam hominum debitum accipiendo. Unde confidens plurimum Rex spondit Legatis supradictis se vere preparaturum ad ferendum illi patria auxilium. Et ad Curiam suam, qua in Pentecostes futura erat (nam hac fiebant in diebus præcedentis Quadragesima) dixit se suum consilium, ut dignitatem Regiam decebat, accepturum. Inde supradictus Episcopus cum sociis suis latus cum Regis gratia retrogradum iter arripuit.

In Appendice ad Marcam Hist. num. 347. Baluzius refert Narrationem de vastatione quam Arabes intulerunt in Marcam Hispanicam anno MCVIII. sed numeri in Instrumento expressi corrupti sunt. Illud enim in fine habet: A Barbaro est hoc VI. Kal. Decemb. anno primo Ludovico regnante, ideoque anno Christi superiori. Et tamen illud his verbis inchoatur: Anno Dom. Incarnat. CVI. post millesimum, Indiæ. XV. pridie Kal. Septemb. &c. ingens multitudo Moabitaram, ceterorumque Paganorum ingressa est partes nostræ patriæ, scilicet in Penitense, additurque eos plures Ecclesiæ evertisse, & non minimas Christianorum strages edidisse. Tum dicitur, Raimundum Barcinonensem Comitem iussisse, ut reedificaretur castrum Olerdela, a Paganis eversum jam a pluribus annis. Porro pagus, qui inter Tarraconem & Barcinonem interjacet, Penitensis, & vulgo Panades appellatur, ut notat Baluzius ibidem ad annum MCVIII. Chronographus S. Petri Vivi dicit, se accepisse, quæ hac de re scribit, ab Episcopo & sociis ad Regem in Galliam missis, dum ipse esset in Alvernia, subditque: Addiderunt etiam & dixerunt, quod supra scripta gentes a Montepessulo non longius erant, quam itinere quinque dierum, similiter & de S. Egidio. Quibus inter se collatis eam Paganorum illorum irruptionem anno superiori factam esse, currenti vero Legationem illam missam oportet; cum irruptio exeunte mense Augusto contigerit,

XIV.
Quo anno
in agna
Barcinon.

CHRISTI
1109.

PASCHALIS II. PAP.
10.

VACAT IMP. OCCID. 4.
ALEXII COMM. IMP. 29.

ita iste incredibili nequitia præditus, non Abbas, sed prædo, non pastor, sed lupus, neque pater, sed tyrannus jure dicendus: de quo inferius suis locis opportunior fermo erit.

IX. Eodem anno Eginus Confessor illustris, pro Catholica Ecclesia adversus schismaticos in hærens Gebehardo minister indefessus, eligitur legitime a Catholicis Abbas monasterii sancti Udalrici, sponte cedentibus tribus Abbatibus a schismaticis intrusis: idemque electus ad obitum usque ab Hermanno Augustano Episcopo schismatico persecutionem passus est.

D d 2 Hæc

Eginus
Abbas c-
ligitur S.
Udalrici.

PAGIUS

XV.
Tripolis a
Crucefi-
gnatis
capta.

XVI.
Moritur
Ingulphus
Abbas.

XVII.
Thomas
Hharani-
ta Mono-
theli-
sum a-
pud Ma-
ronitas
inducere
tentat.

rit, ut ex præfata Narratione liquet, & Legati ad Regem missi, in diebus Quadragesima, ut prodit Chronographus, ab eodem audit fuerint. Quare loco, Anno Dom. Incarnat. CVI. post millesimum Indiæ. XV. legendum, anno Dom. Incarn. CVIII. post millesimum Indiæ prima.

Hoc anno Tripolis a Balduino Hierosolymorum Rege, adhibitis Genueſibus, qui cum classe navium fere LXX. illuc venerant, subacta, uti narrat Fulcherius lib. 2. Hist. Hierosol.

Petrus Blesensis in Continuatione Historiæ ab Ingulpho Abbate Croylandensi scriptæ tradit, eum XVI. Kal. Januarii, scilicet anno Domini MCIX. Regis Henrici anno itidem IX. atate valde provecutum & vita excessisse. Natus erat Londini, & licet præcipuus ejus scopus sit Monasterii sui Historiam repræsentare, tamen & genus suum, & varia in Anglia gesta ei intenuit. Ejus Continuatio a Petro Blesensi edita, mutila ad nos pervenit. Tam Historia, quam continuatio correctius impressa Oxonii anno MDCLXXXIV.

Archiepiscopum Kfartab Diocesis Aleppensis, eratque questio circa professionem duarum voluntatum in duabus naturis in incarnatione Domini nostri, cumque inter eos multiplicata fuissent Epistolæ, Joannes Patriarcha Antiochia scripsit Epistolam prolixam, eamque misit cum Nuntio ad Thomam, in qua defendendo se, demonstrat eum, qui non profectetur in Domino nostro Jesu Christo duas voluntates, desicere a fide, & execratur professionem Thomæ unius voluntatis in Domino nostro Jesu Christo. Sed fallitur vir doctissimus, annus enim Alexandri MCCC. non concurret cum anno Christi MCXI. sed incipit Kalendis Octobris anni Christi MLXXXVIII. quare cum hæc controversia ferretur, eo tempore, quo Thomas ad montem Libanum profectus est, & profectio illa ad annum MCIX. pertineat, ut mox dicetur, in Præfatione illa loco, Anno 1400. Alexandri, legendum puto, anno 1420. Alexandri, qui inchoatur Kalendis Octobris anni MCVIII.

Thomas igitur pro responsione ad hanc Epistolam, ac pro suæ sententiæ confirmatione aliam scripsit in decem Propositiones divisam, quæ extat inter libros Abrahami Echeleſis Maronitæ eruditissimi, in qua Scripturarum ac Sanctorum Patrum fultus, ut sibi videbatur, auctoritate, unicam in Christo Domino voluntatem & operationem probare contendit, eamque per nuntium ad præfatum misit Patriarcham, qui ne venenum hoc per ipsius serperet Diocesim, iussit illam igni publice dari, ut haberetur in eadem Præfatione: Eamque cum Nuntio expresso misit Antiochiam in manus Patriarchæ, ibique tunc aderant duo viri prudentes, Georgius scilicet filius Alfiarui, & Socrates filius Philippi. Iussit Patriarcha eam comburi, ut eam prorsus de medio tolleret, ne corrumpereſet fides populi.

Cum autem hoc Thomæ nuntiatum fuisset, eodem Tractatu denuo compilato, & in meliorem formam redacto, ac ad valvas Ecclesiarum affixo, se ad montem Libanum contulit, ut ibidem legitur: Et cum nuntiatum fuisset Thomæ Joannem ejus Epistolam igni dedisse, eam in meliorem formam rescripsit, cumque illam ad valvas suæ Ecclesiæ affixisset, ad montem Libanum se contulit. Et infra: Profectus est pater Thomas ad montem Libanum, ratus se ibi per medium annum duntaxat permanurum; sed evenit statim ut Franci tunc aggrederentur Tripolim Syria, ut eam expugnarent, prout eam expugnaverunt, permansit Thomas per quatuor annos in Gobbet Janubb, & postea rediit in Gobbet Bscarrat, ubi mansit per biennium. Ex quo patet profectioem Thomæ ad montem Libanum ad currentem annum pertinere, quo Tripolis mense Junio a Francis capta, ut n. XV. diximus. Hac igitur permotus occasione curavit diabolico excogitatu aggredi Maronitas, quos ut facilius in suam sententiam adduceret, dixit se esse Maronitam, & Maronem ejusdem secum fuisse opinionis, idque Eutychiei Alexandrini auctoritate probabat, quemadmodum legitur in ejus tercia, & quarta Propositione, subditque divum Maximum an-

XIX.
Thomas
respondet
ad eum-
dem Joannem.

XX.
Fingit se
esse Maro-
nitam.

NOTÆ

[2] Concilium istud Lausdunense die XV. Kalen. Novembris hujus anni die festa S. Lucæ evangelistæ, quæ in feriam secundam tunc incidit celebratum fuisse discimus ex Notitia donationis Ecclesiæ S. Medardi de Dolon, vulgata in Anecdotis P. Martene tom. I col. 319. Huic autem Concilio interfuisse se perhibet Benedictus Episcopus Namnetensis in Præcepto suo pro eodem Monasterio relato ibid. col. 318. & signato anno MCVIII. Indiæione III. (a Septembri cæpta) MANSI

CHRISTUS
1109.